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„Ir tik ta da, kai bus nu kirs tas pas ku ti-
nis me dis, kai bus už terš ta pas ku ti nė upė 
ir pas ku tinė žu vis su gau ta, mes su pra si me, 
kad pi ni gai – ne val go mi.“

(Už ra šas ant tarp tau ti nės gam tos ap sau gos 
or ga ni za ci jos „Ža lio ji tai ka“ („Gre en pe a ce“) pla ka to)

Jungtinės Tautos 2008-uosius metus paskelbė 
Tarptautiniais Žemės planetos metais

ĮVA DAS

Vie nas iš ski ria mų jų ap lin kos ap sau gos po li ti kos bruo žų yra tas, 
kad ji dau giau sia dė me sio ski ria vi suo me nės ir gam tos tar pu sa vio san ty-
kiams. Ap lin kos ap sau gos po li ti ka ap rėpia dau ge lį šių san ty kių su de da-
mų jų da lių: glo ba li nė mis ta pu sias ap lin kos pro ble mas – kli ma to kai tą, 
bio lo gi nės įvai ro vės ma žė ji mą, at mo sfe ros ozo no sluoks nio plo nė jimą, 
gy vo sios ir ne gy vo sios gam tos iš tek lių nau do ji mą ir ap sau gą, įvai rias 
oro, van dens, dir vo že mio tar šos for mas, iš tek lių ma žė ji mą, bran duo li nės 
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ener gi jos ir nau jų bio tech no lo gi jų nau do ji mą, re tų bei nyks tan čių au ga lų 
ir gy vū nų rū šių ap sau gą.

Iki 1960 me tų ap lin kos ap sau ga valstybių po li ti ko je netu rė jo 
 es min gos reikš mės. Da bar ap lin kos ap sau gos pro ble mos dau ge ly je 
valstybių yra vie nas iš svar biau sių vi sos po li ti kos klau si mų.

Ap lin kos ap sau gos po li ti ka ir ap lin kos ap sau gos tei sė yra ne at sie ja-
mai su si ju sios. Ap lin kos ap sau gos po li ti ka yra įgy ven di na ma re mian tis 
ap lin kos ap sau gos tei sės ak tų vi su ma.

Mo ko mą ją kny gą su da ro 10 sky rių, ku riuo se nag ri nė ja mi ak tu a lūs 
Lie tu vos ap lin kos ap sau gos po li ti kos ir ap lin kos ap sau gos tei sės klau-
si mai.

Pir muo siuo se dvi ejuo se sky riuo se ap ta ria ma ap lin kos ap sau gos 
po li ti kos kū ri ma sis ir prie žas tys, tu rė ju sios le mia mą įta ką šiai po li ti kai 
at si ras ti, tarp tau ti nės ir Eu ro pos Są jun gos ap lin kos ap sau gos po li ti kos 
rai da, pagrindiniai prin cipai. Tre čia jame sky riu je nag ri nė ja ma Lie tu vos 
ap lin kos ap sau gos po li ti ka – jos rai da, pa grin di niai prin ci pai, įgy ven di-
ni mo prie mo nės.

Sky riu je Ap lin kos ap sau gos tei sė trum pai ap žvel gia mi pa grin di niai 
tarp tau ti nės, Eu ro pos Są jun gos ir Lie tu vos ap lin kos ap sau gos tei sės 
bruožai.

Sky riu je Ap lin kos iš tek lių nau do ji mas ir ap sau ga.  Aplinkos apsauga 
nag ri nė ja ma tarp tau ti nė, Eu ro pos Są jun gos ir Lie tu vos ap lin kos ap sau gos  
po li ti ka bei tei sės ak tai, ku riais re mian tis įgy ven di na ma gy vo sios gam tos 
(bio lo gi nės įvai ro vės – miš kų, kraš to vaiz džio, dir vo že mio, gy vū ni jos, 
sau go mų te ri to ri jų) ir ne gy vo sios gam tos (at mo sfe ros, van dens, nau din-
gų jų iš ka se nų) nau do ji mas ir ap sau ga.

Sky riu je Ap lin kos ap sau gos  po li ti kos įgy ven di ni mo prie mo nės 
ap ta ria mos ins ti tu ci nės, pre ven ci nės, eko no mi nės ir rin kos prie mo nės, 
ku rio mis ap lin kos ap sau gos po li ti kos prin ci pai ir rei ka la vi mai die gia mi į 
kon kre čią ūki nę-ga my bi nę veik lą bei ki tas žmo nių veik los sri tis, sie kiant 
gau ti di džiau sią gam to sau gos efek ty vu mą.

Sky riu je Ap lin kos ap sau gos stra te gi ja ana li zuo ja ma Lie tu vos ap lin-
kos ap sau gos stra te gi ja, na cio na li nė dar naus vys ty mo si strategija.

Mo ko mo sios kny gos pa bai go je ap ta ria ma tarp tau ti nių vyriausybinių 
ir ne vy riau sy bi nių or ga ni za ci jų ap lin kosau ginė veik la.




